
UCHWAŁA NR XXI/179/2025 
RADY GMINY BUKOWINA TATRZAŃSKA 

z dnia 30 grudnia 2025 r. 

w sprawie zatwierdzenia do realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii oraz Uzależnieniom Behawioralnym w Gminie Bukowina 

Tatrzańska na rok 2026 - 2029. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2025 r. 
poz. 1153 z późn.  zm.), art. 41 ust.1 ust.2, ust. 2a, ust. 5 i art. 182  ustawy z dnia 26 października 1982 r 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj. Dz. U. z 2023 r. poz. 2151) i art. 10 ustawy 
o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005r (tj. Dz .U. z 2023 r poz. 1939) oraz art. 6 ustawy 
o przeciwdziałaniu przemocy domowej z dnia 29 lipca 2005 r. (tj. Dz .U. z 2024 r poz. 1670 z póź. zm.) oraz 
art. 2 i art. 3 ustawy z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz. U z 2025 r poz. 340 z późn. zm.) - 
Rada Gminy Bukowina Tatrzańska uchwala co następuje: 

§ 1. Zatwierdza się do realizacji Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii oraz Uzależnieniom Behawioralnym w Gminie Bukowina 
Tatrzańska na rok 2026-2029 przedstawiony przez Gminną Komisję d.s Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Bukowinie Tatrzańskiej stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały zleca się Wójtowi Gminy. 

§ 3. Traci moc uchwała Nr XL/330/2022 r. Rady Gminy Bukowina Tatrzańska z dnia 17.03.2022 r. 
w sprawie zatwierdzenia do realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii oraz Uzależnieniom Behawioralnym w Gminie Bukowina 
Tatrzańska na rok 2022 – 2025 r. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu na tablicy ogłoszeń w budynku 
Urzędu Gminy w Bukowinie Tatrzańskiej. 

 Przewodniczacy Rady Gminy Bukowina Tatrzańska  
 

Marek  Szyszka  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 276006D5-713F-4F63-8560-5699C387EE66. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXI/179/2025 

Rady Gminy Bukowina Tatrzańska 

z dnia 30 grudnia 2025 r. 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH, 
PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII ORAZ UZALEŻNIENIOM BEHAWIORALNYM 

W GMINIE BUKOWINA TATRZAŃSKA NA ROK 2026-2029 

ROZDZIAŁ I 

WSTĘP 

Gminny Program Rozwiązywania Problemów Alkoholowych stanowi element lokalnej polityki 
społecznej ukierunkowanej na ochronę zdrowia i życia mieszkańców, wzmacnianie funkcjonowania rodzin 
oraz budowanie bezpiecznego i zdrowego środowiska lokalnego. Problemy wynikające z nadmiernego 
spożywania alkoholu, używania substancji psychoaktywnych oraz rozwijania się uzależnień behawioralnych 
(takich jak uzależnienie od internetu, gier, hazardu czy zakupów) stanowią obecnie jedno 
z najpoważniejszych wyzwań społecznych, dotykających osoby w różnym wieku, w szczególności dzieci 
i młodzież. 

Uzależnienia te wpływają negatywnie na funkcjonowanie jednostek i rodzin, prowadząc do zaburzeń 
zdrowotnych, problemów wychowawczych, trudności w nauce i pracy, konfliktów z prawem oraz zjawisk 
przemocy domowej. Współczesne uzależnienia behawioralne zmieniają swój charakter wraz z rozwojem 
technologii, zmianami stylu życia i presją społeczną. Coraz częściej dotyczą osób młodych, które – 
narażone na łatwy dostęp do substancji psychoaktywnych oraz intensywne korzystanie z internetu 
i urządzeń cyfrowych – znajdują się w grupie szczególnego ryzyka. Złożoność tych zjawisk wymaga więc 
zintegrowanych działań profilaktycznych, edukacyjnych, terapeutycznych i interwencyjnych, realizowanych 
w oparciu o współpracę instytucji samorządowych, organizacji pozarządowych, szkół, służby zdrowia oraz 
służb mundurowych. 

Celem Programu jest ograniczanie szkód zdrowotnych i społecznych wynikających z używania alkoholu 
i narkotyków oraz rozwijania się uzależnień behawioralnych, a także tworzenie warunków sprzyjających 
trzeźwemu i bezpiecznemu życiu mieszkańców gminy. Realizacja Programu opiera się na diagnozie 
lokalnych potrzeb oraz obowiązujących przepisach prawa, w szczególności ustawie o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii a także 
rekomdacjach Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom. 

Program zakłada rozwijanie działań opartych na dowodach naukowych, wspieranie instytucji 
realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom oraz tworzenie szerokiej oferty wsparcia 
dla osób zagrożonych i ich rodzin. Priorytetem jest wczesne wykrywanie problemów, wzmacnianie 
czynników chroniących oraz eliminowanie czynników ryzyka w środowisku lokalnym. Istotnym elementem 
jest także podnoszenie kompetencji profesjonalistów – pedagogów, nauczycieli, pracowników socjalnych, 
służb medycznych i przedstawicieli organizacji społecznych – tak aby zapewnić skuteczną, kompleksową 
i szybką pomoc. 

Realizacja niniejszego Programu ma na celu nie tylko redukcję szkód zdrowotnych i społecznych, ale 
również wspieranie efektywnej współpracy międzyinstytucjonalnej oraz budowanie społeczności 
świadomej, odpowiedzialnej i aktywnie zaangażowanej w przeciwdziałanie uzależnieniom. Dokument 
stanowi fundament do prowadzenia długofalowych i skoordynowanych działań, sprzyjających poprawie 
jakości życia mieszkańców oraz wzmacnianiu bezpieczeństwa rodziny poprzez rozwój lokalnych zasobów, 
zwiększanie dostępności pomocy oraz promowanie postaw prozdrowotnych. 

II CELE PROGRAMU 

1. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych i narkotykowych oraz uzależnień 
behawioralnych. 

2. Zmniejszenie rozmiarów problemów, które aktualnie występują. 

3. Ulepszenie sposobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi problemami. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 276006D5-713F-4F63-8560-5699C387EE66. Podpisany Strona 1



4. Zwiększenie dostępności i skuteczności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób  
uzależnionych  od  alkoholu i ich rodzin. 

5. Budowanie skutecznych form ochrony ofiar przemocy  w rodzinie. 

III GŁÓWNE KIERUNKI DZIAŁAŃ 

1. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii, przemocy oraz uzależnień behawioralnych wśród 
dzieci i młodzieży 

2. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu 
i narkotyków oraz cierpiących na uzależnienia behawioralne. 

3. Udzielenie rodzinom w których występują problemy alkoholowe,narkotykowe oraz uzależnienia 
behawioralne pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służących rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniu narkomanii i  uzależnieniom behawioralnym. 

5. Opóźnienie wieku inicjacji picia alkoholu przez dzieci i młodzież. 

6. Kontrola przestrzegania zasad i warunków  korzystania  z zezwoleń przez przedsiębiorców 
sprzedających napoje alkoholowe zgodnie z ustawąo wychowaniu w trzeźwości przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi, narkomanii. 

IV DIAGNOZA PROBLEMÓW 

Podstawy prawne regulujące zagadnienia z zakresu rozwiązywania problemów alkoholowych: 

·ustawa z dnia 8 marca 1990r o samorządzie gminnym 

(tj. Dz. U. z 2025 r. poz. 1153) 

·ustawa z dnia 26 października 1982 r.o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(tj. Dz. U. z 2023 r. poz. 2151) 

·ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii 

(tj. Dz .U. z 2023 r. poz. 1939) 

·ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej 

(tj. Dz .U. z 2024 r. poz. 1670 z późn. zm.) 

·ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym 

(tj. Dz. U z 2025 r poz. 340 z późn. zm.) 

Charakterystyka gminy Bukowina Tatrzańska na dzień 31.10.2025 r 

- ilość  mieszkańców - 13 394 

- dorośli – 10514 

- w tym :  ( kobiety- 5345,  mężczyźni - 5169) 

- dzieci i młodzież  ( < 18 lat - 2880  ) 

Dane ogólnopolskie dot. konsumpcji alkoholu  

Spożycie alkoholu w litrach na jednego mieszkańca 

LATA 
 

Wyroby spirytusowe 
(100% alkoholu) 

Wino i miody pitne 
(100% alkoholu) 

  Piwo 
(100% alkoholu) 

2021 3,8  (35,2%) 6,7 (7,8%) 93,2 (57,8%) 
2022 3,5 (34,6%) 6,3 (7,5%) 92,9 (57,9%) 
2023 3,4 (37,8%) 6,8 (7,6%) 87,4 (54,6%) 

Średnio na 1 mieszkańca w litrach 100% alkoholu 

·2021 rok  - 9,73 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 276006D5-713F-4F63-8560-5699C387EE66. Podpisany Strona 2



·2022 rok  - 9,37 

·2023 rok  - 8,93 

·2024 rok  - 8,80 

Główny Urząd Statystyczny wykazuje że w 2024 r. spożycie w przeliczeniu na jednego mieszkańca 
wyniosło 8,8 l 100% alkoholu. Od trzech lat notuje się obniżenie wielkości spożycia napojów 
alkoholowych, przede wszystkim za sprawą zmniejszania ilości wypijanego piwa. Wielkość spożywania 
mocnych napojów alkoholowych pozostaje w tym czasie na porównywalnym poziomie. 

Jak wynika z przeprowadzonej diagnozy w naszej Gminie 57% badanych wykazało, że pije alkohol 
okazjonalnie, 37% zadeklarowało całkowitą abstynencję natomiast raz w tygodniu sięga po alkohol 1,98% 
naszych mieszkańców. 

Osoby bezrobotne zarejestrowane w Urzędzie Pracy w Zakopanem na dzień 31.10.2025 r. 

Bilans bezrobotnych z  gminy Bukowina Tatrzańska 2024     2025 
Zarejestrowani bezrobotni 346 375 
W tym kobiet 164 159 
Z prawem do zasiłku 49 54 
Kobiety 22 24 
Bezrobotni do 25 roku życia 84 101 
Bezrobotni do 30 roku życia 117 138 
Bezrobotni powyżej 50 roku życia 73 66 
Długotrwale bezrobotni 188 204 
Posiadajace co najmniej 1 dziecko do 6 lat 44 61 
Niepełnosprawni 5 8 

  

Jak wykazują wniki przeprowadzonych badań najwyżej w hierarchii problemów jest ubóstwo a tuż za 
nim bezrobocie. Utrata czy brak pracy wiąże się z silnym stresem, niepewnością i poczuciem utraty kontroli. 
Alkohol bywa wtedy traktowany jako sposób „ucieczki” lub łagodzenia napięcia. Choć bezrobocie 
zmniejsza dochody, osoby w kryzysie często sięgają po tańsze i bardziej dostępne alkohole, co nie hamuje 
ryzyka nadużywania. 

Stan problemów w roku 2025 

Dane z Gminnej Komisji Rozwiazywania Problemów Alkoholowych  według stanu na dzień 
31 października 2025r: 

- wnioski skierowane na leczenie odwykowe - 18 

- wnioski skierowane do Sądu Rejonowego w Zakopanem - 4 

- osoby zgłaszające się do Punktu Konsultacyjnego ( Terapeuty)  - 39 osób 

- w tym osoby z problemami alkoholowymi –  37 osób 

- członkowie rodzin- 2 osoby 

- osoby współuzależnione, dzieci, młodzież zgłaszające się do Punktu Konsultacyjnego /Psychologa / -14 
osób 

Dane z Ośrodka Pomocy Społecznej: na dzień 31.10.2025 r. 

Ilość rodzin z problemami alkoholowymi , którym udzielono pomocy 
materialnej, oraz w formie negocjacji i poradnictwa 

                 8               

W formie zasiłków stałych ,okresowych, doraźnych                    7 
Ilość rodzin z problemami alkoholowymi w zakresie dożywiania                     8 
Ilość sporządzonych niebieskich kart                     8 
Łączny koszt udzielonych świadczeń w roku 2025  

   46 171,27 zł 

Dane z Komisariatu Policji w Bukowinie Tatrzańskiej: na dzień 31.10.2025 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 276006D5-713F-4F63-8560-5699C387EE66. Podpisany Strona 3



Policjanci w zakresie realizacji Programu prowadzą działania prewencyjne mające na celu uświadomienie 
dzieciom i młodzieży konsekwencji prawnych w przypadku eksperymentowania z alkoholem oraz 
posiadania handlu  narkotykami. Ponadto wspierają działania edukacyjne dot. rozpoznawania  zagrożeń 
wynikających z picia alkoholu, eksperymentowania z substancjami psychoaktywnymi w tym 
,,dopalaczami”. Ponadto wspomagają działania prewencyjne związane z profilaktyką uzależnień  
skierowane do uczestników ruchu rogowego z dziećmi i młodzieżą, corocznie są przeprowadzane lokalne 
kampanie – (nagrody dla uczestników kampanii, materiały informacyjne i edukacyjne). 

            2024             2025 
Doprowadzono nietrzeźwych w tym:               26               16 
 do miejsca zamieszkania               3               2 
 do placówek służby zdrowia               0               1 
 do jednostek Policji               23               14 
Wnioski do Sądu           2024           2025 
Spowodowanie zagrożenia bezpieczeństwa w ruchu drogowym w 
stanie po użyciu alkoholu (kolizja) 

             2               1 

Prowadzenie pojazdu mechanicznego po użyciu alkoholu               13              7 
Prowadzenie pojazdu innego niż mechaniczny ( rower) po użyciu 
alkoholu 

             1              0 

Prowadzenie pojazdu innego niż mechaniczny ( rower) w stanie 
nietrzeźwości 

             4              1 

Spożywanie alkoholu w miejscach objętych zakazem    48 pouczeń 
   29 mandatów 
   1 wniosek 

  57 pouczeń 
  12 mandatów 

Podejmowanie czynności zawodowych w stanie po użyciu 
alkoholu 

             0                0 

Zakłócanie spokoju i porządku publicznego pod wpływem 
alkoholu 

  61 pouczeń 
  11 mandatów 
  13 wniosków 

59 pouczeń        13 
mandatów 
17 wniosków 

Liczba stwierdzonych przestępstw z art.178 a §1, tj. jazda w stanie nietrzeźwości (powyżej 0,5 
promila alkoholu) 

na 31.10.2025  

Liczba interwencji domowych , w tym:               2024           2025 
a) Po spożyciu alkoholu                   32               27 
Liczba sporządzonych Niebieskich Kart                   21               19 
Liczba przeprowadzonych postepowań w tym:                   20               14 
a) czynności sprawdzające w związku z podejrzeniem 
stosowania przemocy w rodzinie 

                  5  
zakończone odmową 

               4                    
zakończone umową 
               1                             
przekształcenie w     
dochodzenie 

b) dochodzeń w związku z podejrzeniem stosowania 
przemocy w rodzinie 

                   15                 9 

Liczba spraw zakończonych stwierdzeniem 
przemocy w rodzinie i przekazanych do 
Prokuratury 

                   11                 7 

Liczba zatrzymań w związku z podejrzeniem 
stosowania przemocy w rodzinie 

                   18                16 

V. STAN ZASOBÓW UMOŻLIWIAJĄCYCH PROWADZENIE DZIAŁALNOŚCI 
INTERWENCYJNEJ I PROFILAKTYCZNEJ 

● Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych powołana na podstawie Zarządzenia 
Nr 33 Wójta Gminy Bukowina Tatrzańska z dnia 11 czerwca 2021 r 

● Punkt Konsultacyjny dla osób uzależnionych od alkoholu i członków ich rodzin z siedzibą 
w budynku Urzędu Gminy 

● Urząd Gminy Bukowina Tatrzańska 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 276006D5-713F-4F63-8560-5699C387EE66. Podpisany Strona 4



● Szkoły Podstawowe z terenu naszej Gminy 

● Komisariat Policji w Bukowinie Tatrzańskiej 

● Ośrodek Zdrowia w Bukowinie Tatrzańskie, Groniu-Leśnicy 

● Ośrodek Pomocy Społecznej w Bukowinie Tatrzańskiej 

● Gminny Zespół Interdyscyplinarny w zakresie przeciwdziałaniu przemocy 
w rodzinie 

● Sąd Rejonowy w Zakopanem 

● Dziecięce i młodzieżowe zespoły regionalne 

● Bukowiańskie Centrum Kultury 

● OSP z terenu Gminy Bukowina Tatrzańska 

● Młodzieżowe grupy pożarnicze 

● Kluby sportowe 

● Poradnia Psychologiczna- Profilaktyki i Uzależnień ,, RODZINA” 

● Parafialna Grupa Teatralna w Jurgowie i Białce Tatrzańskiej 

● Podhalańskie Centrum Psychoterapii i Poradnia Uzależnień 

● Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zakopanem 

● Centrum Zdrowia Psychicznego 

● Związek Podhalan 

● Stowarzyszenie Aktywna  Leśnica –Groń 

● Związek Harcerstwa Polskiego 

● Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Zakopanem 

VI. METODY REALIZACJI PROGRAMU 

Zadanie 1 

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 
alkoholu, narkotyków, dotkniętych uzależnieniami behawioralnymi oraz dla ich rodzin. 

1. Udzielanie informacji na temat możliwości leczenia uzależnienia i motywowanie uzależnionych 
i współuzależnionych do podjęcia psychoterapii w placówkach lecznictwa odwykowego oraz działających 
grupach wsparcia /AA, Al.-anon/. 

2. Współpraca z ruchami samopomocowymi AA, Al.-anon „ Sursum Corda” dofinansowanie szkoleń dla 
osób prowadzących mitingi, zakup broszurek i ulotek, wyjazdy grupy AA Al.–anon do Kalwarii 
Zebrzydowskiej, Częstochowy, Oświęcimia. 

3. Bieżące prowadzenie i finansowanie działalności w Punkcie Konsultacyjnym /psychologa, terapeuty/ 

4. Wyposażenie punktu Konsultacyjnego - zakup materiałów, ulotek informacyjnych o skutkach uzależnień 
i przemocy. 

5. Dofinansowanie udziału w konferencjach, szkoleniach i innych formach spotkań  związanych 
z podnoszeniem kwalifikacji osób pracujących na rzecz uzależnienia  w Podhalańskim Szpitalu 
Specjalistycznym im. Jana Pawła II w Nowym Targu /Oddział Leczenia Uzależnień i Oddział Dzienny Terapii 
Leczenia Uzależnień od Alkoholu, oraz Poradnia Leczenia Uzależnień/, zakup książek i ulotek. 

6. Współpraca z Poradnią AA, Poradnią, ”Rodzina„ w Zakopanem – dofinansowanie opłat za szkolenia dla 
osób pracujących z osobami uzależnionymi od alkoholu, narkomanii i przemocy. 

7. Realizacja zadań pomocy uzależnionym po przebytym podstawowym programie  terapii – programy 
wspierające, motywujące i podtrzymujące abstynencję – szkolenia. 

Zadanie 2 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 276006D5-713F-4F63-8560-5699C387EE66. Podpisany Strona 5



Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkotykowe oraz uzależnienia 
behawioralne pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą 
domową. 

1. Podejmowanie interwencji prawno- administracyjnych wobec przemocy i innych zaburzeń 
powodowanych przez picie alkoholu. 

2. Ponoszenie kosztów sądowych tytułem złożonych wniosków do Sądu Rejonowego o zastosowanie  
leczenia odwykowego. 

3. Prowadzenie postępowania w sprawach osób nadużywających alkoholu w tym podejmowanie czynności 
zmierzających do orzeczenia  o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się 
leczeniu odwykowym. 

4. Priorytetowym zadaniem jest dostarczenie pozytywnych wzorców spędzania wolnego czasu na bazie 
istniejących świetlic działających na terenie szkół podstawowych. W świetlicach winna być zatrudniona kadra 
posiadająca przeszkolenie w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień i profilaktyki systemowej. 

5. Podejmowanie działań  ochronnych skierowanych do dzieci z rodzin dotkniętych alkoholizmem, 
przemocą, narkomanią, uzależnieniami behawioralnymi. 

6. Udzielenie wsparcia emocjonalnego dla osób z rodzin, gdzie występują problemy, w tym alkoholowe 
i narkotykowe oraz uzależnienia behawioralne – „Szkoła dla Rodziców i Wychowawców”. Finansowanie 
wynagrodzeń osób prowadzących. 

7. Działanie Punktu Konsultacyjnego realizującego zadania związane z pomocą prawną, psychologiczną, 
terapeutyczną i doradczą dla członków rodzin –bieżące prowadzenie i finansowanie działalności psychologa, 
terapeuty. 

8. Współpraca z podmiotami tworzącymi system pomocy osobom dotkniętym alkoholizmem 
i uzależnieniom narkotykowym oraz uzależnieniami behawioralnymi a w szczególności ofiarom przemocy , 
koordynowanie zadań z Komisariatem Policji w Bukowinie Tatrzańskiej, Ośrodkiem Pomocy Społecznej, 
Prokuraturą w Zakopanem, przedstawicielami ochrony zdrowia, szkołami organizacjami pozarządowymi, 
Stowarzyszeniem „SURSUM CORDA” w Bukowinie Tatrzańskiej, Związkiem Podhalan oddziały związku 
w Bukowinie Tatrzańskiej i Leśnicy realizującymi  programy o charakterze profilaktycznym, 
stowarzyszeniami. 

Zadanie 3 

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności 
szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania  narkomanii oraz 
uzależnieniom behawioralnym.  

1. Współfinansowanie programów profilaktycznych służących do prowadzenia  edukacji  prozdrowotnej, 
promocji zdrowia i zdrowego stylu życia, rozpoznawania zjawisk uzależnienia od alkoholu i substancji 
psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych dla mieszkańców gminy. 

2. Współfinansowanie w szkołach kampanii kształtujących zachowania min. „Model Wartościowych 
Szkół”, „Kurs Wartościowej Profilaktyki i Psychoedukacji”. 

3. Coroczny przegląd świetlic w szkołach /nagrody/, dożywianie dzieci uczęszczających na te świetlice. 

4. Finansowanie zakupu nagród dla dzieci i młodzieży szkolnej, grup teatralnych biorących udział 
w wystawianiu sztuk i konkursach profilaktycznych. 

5. Finansowanie zakupu nagród dla dzieci i młodzieży biorących udział 
w wydarzeniach sportowych o charakterze profilaktycznym. 

6. Finansowanie organizowanych dla dzieci i młodzieży zabaw i konkursów profilaktycznych - Bal 
Karnawałowy dla Przedszkolaków, Dzień Dziecka, Mikołajki i inne o podobnym charakterze. 

7. Finansowanie szkoleń dla Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, rodziców, osób 
zajmujących się profilaktyką w szkołach, instytucjach, grup samopomocowych AA, Al.-anon 

8. Współfinansowanie organizacji wypoczynku letniego/kolonie, zielone szkoły, wycieczki, obozów 
szkoleniowych dla młodzieżych grup pożarniczych, ZHP – zimowiska i obozy letnie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 276006D5-713F-4F63-8560-5699C387EE66. Podpisany Strona 6



9. Finansowanie organizacji półkolonii profilaktycznych lenich i zimowych organizowanych dla dzieci 
i młodzieży. 

10. Finansowanie organizacji sportowych zajęć profilaktycznych oraz pokrywanie kosztów dowozu dzieci 
na te zajęcia. 

11. Organizacja kampanii profilaktycznych ogólnopolskich i lokalnych „Zachowaj Trzeźwy Umysł”, 
„Postaw na rodzinę” i innych działań edukacyjnych oraz przeciwdziałanie nietrzeźwości kierowców, zakup 
nagród, materiałów informacyjnych i edukacyjnych, oraz zakup innego potrzebnego do realizacji Programu 
wyposażenia. 

12. Promowanie właściwych nawyków zdrowotnych, życia w trzeźwości i bez uzależnień oraz bez 
przemocy w trakcie organizowanych: zawodów sportowych, wydarzeń kulturalnych, festynów, konkursów 
literackich, teatralnych, warsztatów muzycznych, warsztatów dotyczących bezpieczeństwa w sieci i na drodze, 
artystycznych, plastycznych, fotograficznych, grafiki komputerowej. 

13. Zagospodarowanie wolnego czasu dla dzieci i młodzieży poprzez realizowane działania profilaktyczne 
w bibliotekach, w BCK (zespoły regionalne,) w młodzieżowych grupach pożarniczych, organizacjach 
harcerskich i zuchowych) promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzania wolnego czasu/wsparcie 
finansowe/. 

14. Finansowanie organizacji i udziału w warsztatach, spektaklach i koncertach profilaktycznych dla dzieci 
i młodzieży wraz z kosztami dowozu. 

15. Zakup broszur i ulotek i innych form służących oddziaływaniu profilaktycznemu. 

16. Współpraca z instytucjami na rzecz osób starszych w zakresie prowadzenia działań profilaktycznych, 
edukacyjnych i informacyjnych dotyczących ryzyka związanego z używaniem alkoholu, narkotyków oraz 
uzależnieniami behawioralnymi. Dofinansowanie szkoleń, warsztatów i zajęć terapeutycznych. 

17. Prowadzenie badań związanych z diagnozą zachowań problemowych 
z używaniem substancji psychoaktywnych. 

18. Finansowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych – tworzenie i doposażenie miejsc do uprawiania sportu, 
budowa boisk sportowych, stref aktywności, sal gimnastycznych, basenu oraz pokrycie kosztów dowozu na 
zajęcia sportowe. 

19. Priorytetowym zadaniem jest dostarczenie pozytywnych wzorców spędzania wolnego czasu na bazie 
świetlic w szkołach, klubów sportowych, zespołów regionalnych, grup młodzieżowych i dziecięcych 
działających przy parafiach, młodzieżowych grup pożarniczych, kół gospodyń wiejskich, parafialnych chórów. 

20. Promowanie aktywnych form spędzania wolnego czasu przez rodziny, dzieci i młodzież: finansowanie 
zajęć, imprez i projektów realizowanych przez organizacje sportowe oraz placówki i instytucje. Organizowanie 
gminnych imprez i programów sportowo-rekreacyjnych, wspieranie rozwoju młodych talentów, organizacja 
innych lokalnych programów, projektów i kampanii skierowanych do rodzin, młodzieży i dzieci. 

21. Dofinansowanie działań i programów związanych z opieką psychologiczną  dla rodzin dotkniętych 
problemem przemocy realizowaną przez OPS, Kosciół katolicki oraz instytucje i organizacje pozarządowe. 

22. Podnoszenie kwalifikacji i wiedzy różnych grup zawodowych na temat choroby alkoholowej, 
narkomanii, przemocy, sposobów ich leczenia,pokrycie kosztów szkolenia  dla sprzedawców i właścicieli 
sklepów handlujących napojami alkoholowymi,wyrobami tytoniowymi, członków gminnej komisji. 

Zadanie 4 

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych oraz narkotykowych 

1. Współpraca ze stowarzyszeniami, instytucjami i innymi organizacjami 

realizującymi programy o charakterze profilaktycznym. 

2. Wspieranie finansowe i organizacyjne instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych w realizowaniu swoich 
działań  statutowych związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz narkomanią. 

3. Współpraca z Krajowym Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom, oraz przedstawicielami 
odpowiednich służb na szczeblu wojewódzkim, powiatowym,   gminnym. 

Zadanie 5 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 276006D5-713F-4F63-8560-5699C387EE66. Podpisany Strona 7



Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmow  oraz występowanie przed sądem 
w charakterze oskarżyciela publicznego 

1. W przypadku złamania  zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim lub nietrzeźwym, na kredyt lub pod zastaw  
oraz w przypadku złamania zakazów promocji i reklamy napojów alkoholowych gmina może podejmować 
interwencje oraz występować przed Sądem jako oskarżyciel publiczny - czyli kierować sprawy bezpośrednio 
do sądu z pominięciem prokuratora. Postępowanie z tego zakresu prowadzone jest na podstawie przepisów 
o postępowaniu karnym. Sprawy w których gmina występuje jako oskarżyciel publiczny odbywają się w trybie 
uproszczonym. Wniesienie aktu oskarżenia do sądu musi być poprzedzone przeprowadzeniem  postępowania 
dowodowego, które należy do kompetencji policji. 

2. Wójt może w drodze upoważnienia wskazać osobę do reprezentowania gminy przed sądem 
w charakterze oskarżyciela publicznego w tej roli może wystąpić radca prawny lub adwokat. 

3. Kontrole punktów sprzedaży i lokali gastronomicznych w zakresie  przestrzegania ustawy o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu  alkoholizmowi oraz prawa lokalnego - szkolenia sprzedawców napojów 
alkoholowych oraz opiniowanie przez Gminną Komisję wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż 
i podawanie napojów alkoholowych. 

VII. FINANSOWANIE ZADAŃ GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII ORAZ 
UZALEŻNIENIOM BEHAWIORALNYM, ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW 
GMINNEJ KOMISJII INNYCH OSÓB REALIZUJĄCYCH ZADANIA TEGO PROGRAMU NA 
LATA 2025-2029 

1. Źródłem finansowania  zadań gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych i narkomanii oraz uzaleznień behawioralnych są środki finansowe pochodzące z: 

1) Opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż  napojów alkoholowych. 

2) Opłaty od tzw. "małpek" czyli napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej 
nieprzekraczającej 300 ml. Przy czym obowiązek ten dotyczy hurtowni zaopatrujących punkty sprzedaży 
detalicznej posiadających zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia 
poza miejscem sprzedaży. Są to przede wszystkim sklepy czy stacje benzynowe prowadzące sprzedaż 
alkoholu. Obowiązki związane z opłatami nie dotyczą sprzedawców alkoholu przeznaczonego do spożycia 
na miejscu (np. w pubach czy restauracjach). Opłata wynosi dodatkowo 25 zł za każdy pełny litr 
stuprocentowego alkoholu sprzedawanego w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju 
nieprzekraczającej 300 ml. 

2. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
i innych osób realizujących zadania Gminnego Programu na rok 2026-2029 r. 

1. Kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych    - do 100 zł /za 1  punkt/ 

2. Praca w świetlicach opiekuńczo-wychowawczych  - do 100 zł /za 1 godz.  zegarową/ 

3. Psycholog w Punkcie Konsultacyjnym - do 3500 zł /brutto miesięcznie/ 

4. Terapeuta w Punkcie Konsultacyjnym - do 3500 zł /brutto miesięcznie/ 

5. Rozprawa sądowa - do 300 zł   /za wniosek/ 

6. Wynagrodzenie psychologa szkolnego - do 100 zł brutto /za 1 godz./ 

7. Wynagrodzenie nauczyciela wf. zajęcia pozalekcyjne       - do 100 zł /za 1 godz./ 

8. Wynagrodzenie dla lekarza biegłego za przeprowadzenie badania i wydanie opinii w przedmiocie 
uzależnienia od alkoholu u osób kierowanych przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów  
Alkoholowych    - do  600 zł brutto 

9. Wynagrodzenie lekarza psychiatrę  za przeprowadzenie badania i wydanie opinii w przedmiocie 
uzależnienia od alkoholu u osób kierowanych  przez Gminną Komisję Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych                   - do 600 zł brutto 

10. Wynagrodzenie Przewodniczącej Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                        
– do 700 zł brutto za udział w posiedzeniu komisji. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 276006D5-713F-4F63-8560-5699C387EE66. Podpisany Strona 8



11. Wynagrodzenie dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                        
– do 640 zł brutto za udział w posiedzeniu komisji. 

12. Interwencje na wezwanie do rodzin z problemami alkoholowymi zwrot kosztów przejazdu samochodem 
osobowym dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  zgodnie 
z Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 02 października 2023 r w sprawie należności 
przysługujących pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub samorządowej jednostce sfery budżetowej 
z tytułu podróży służbowej (Dz.U.z 2023 r poz. 2190). 

Punkty: 

2. Praca w świetlicach - do 100 zł za 1 godzinę zegarowa 

3. Psycholog w Punkcie Konsultacyjnym  – do 3500 zł 

4. Terapeuta w Punkcie Konsultacyjnym- do 3500 zł 

7. Wynagrodzenie nauczyciela wf. zajecia pozalekcyjne do -100 zł za 1 godz. 

9. Wynagrodzenie lekarza biegłego - do 600 zł 

10. Wynagrodzenie lekarza psychiatrę - do 600 zł 

VIII . PODSUMOWANIE 

Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz uzależnień 
behawioralnych jest lokalnym planem działań mających na celu ograniczanie skutków nadużywania 
alkoholu i innych nałogów w społeczności. Obejmuje on przede wszystkim: profilaktykę skierowaną do 
dzieci, młodzieży i dorosłych (m.in. edukację, działania wychowawcze i informacyjne), wspieranie rodzin 
dotkniętych problemem uzależnień, organizowanie terapii oraz pomocy specjalistycznej, a także 
współpracę z instytucjami takimi jak szkoły, ośrodki pomocy społecznej, policja czy organizacje 
pozarządowe. Program zakłada również działania kontrolne i interwencyjne, np. w zakresie 
przeciwdziałania sprzedaży alkoholu nieletnim. Celem całości jest poprawa bezpieczeństwa, zdrowia 
i jakości życia mieszkańców oraz ograniczenie negatywnych skutków uzależnień w gminie. 

 

   

Przewodniczacy Rady Gminy 
Bukowina Tatrzańska 

 
 

Marek Szyszka 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 276006D5-713F-4F63-8560-5699C387EE66. Podpisany Strona 9


	UCHWAŁA NR XXI/179/2025 RADY GMINY BUKOWINA TATRZAŃSKA z dnia 30 grudnia 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1 - GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH, PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII ORAZ UZALEŻNIENIOM BEHAWIORALNYM W GMINIE BUKOWINA TATRZAŃSKA NA ROK 2026-2029
	tir. 1 (1) w zał.1 ust. 6
	tir. 2 (2) w zał.1 ust. 6
	tir. 3 (3) w zał.1 ust. 6
	tir. 4 (4) w zał.1 ust. 6
	tir. - (5) w zał.1
	tir. - (6) w zał.1
	tir. - (7) w zał.1
	tir. - (8) w zał.1
	tir. - (9) w zał.1
	tir. - (10) w zał.1
	cyf. rz. V w zał.1
	cyf. rz. VI w zał.1
	ust. 13 w zał.1
	ust. 14 w zał.1
	ust. 15 w zał.1
	ust. 16 w zał.1
	ust. 17 w zał.1
	ust. 18 w zał.1
	ust. 19 w zał.1
	ust. 20 w zał.1
	ust. 21 w zał.1
	ust. 22 w zał.1
	cyf. rz. VII w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 1
	pkt 2 w zał.1 ust. 1

	ust. 1 w zał.1
	ust. 5 w zał.1
	ust. 6 w zał.1
	ust. 8 w zał.1
	ust. 11 w zał.1
	ust. 12 w zał.1
	ust. 2 w zał.1
	ust. 3 w zał.1
	ust. 4 w zał.1
	ust. 7 w zał.1
	ust. 9 w zał.1
	ust. 10 w zał.1



